UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ TÂN DƢƠNG

Số :     /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Dương, ngày     tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Công khai thuyết minh thực hiện dự toán ngân sách

nhà nƣớc năm 2022

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Thông tư số  343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ quyết định số: 7686/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021 của

UBND huyện Định Hóa về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh năm 2022;

Ủy ban nhân dân xã báo cáo thuyết minh thực hiện dự toán ngân sách nhà

nước năm 2022 xã  Tân Dương cụ thể như sau:

1.Thu ngân sách nhà nƣớc năm 2022 là

        (có biểu chi tiết kèm theo )

Tổng thu ngân sách trên địa bàn là: 9.661.834.286 đồng/4.666.000.000 đồng

đạt 207,07 % dự toán HĐND xã giao.  Trong đó : Phí lệ phí đạt 132,9%, thu

chuyển quyền sử dụng đất đạt 736,1%, phí lệ phí đạt 106,7%...Thu từ ngân sách

cấp trên 181,02 %.

2. Chi ngân sách nhà nƣớc năm 2022 là:

      (có biểu chi tiết kèm theo )

Tổng chi ngân sách : 83372.453.682 đồng/ 4.666.000.000 đồng đạt 179,44%

Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 3.025.768.970đồng/90.000.000đ đạt 3.367,97%

Chi thường xuyên: 5.346.684.712đồng/ 4.576.000.000đ đạt 116,68% Chi

đảm bảo chính sách tiền lương, các chế độ chính sách khác.

        3. Giải pháp về điều hành ngân sách năm 2023.

         3.1. Về thu ngân sách:

     - Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các

ngành, có những biện pháp thiết thực sử lý những khó khăn vướng mắc trong công

tác thu ngân sách.

       - Tiếp tục đẩy mạng công tác cải cách hành chính, nhằm đổi mới công tác thu,

tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

       - Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân nộp các khoản đóng góp xây

dựng các loại quỹ, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về thuế, phí, lệ phí, các

khoản đóng góp, xây dựng đường, kênh mương đảm bảo thu đúng, thu đủ theo dự

toán đã phê duyệt.

         - Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện để quản lý và khai thác các

nguồn thu về thuế, phí lệ phí. Sử lý kiên quyết đối với các trường hợp tồn đọng

thuế, các trường hợp vi phạm theo đúng thẩm quyền.

3.2. Về chi ngân sách:

- Bộ phận Kế toán - Tài chính tham mưu tổ chức điều hành ngân sách trong

phạm vi được duyệt, thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo đúng mục đích, tiêu

chuẩn, định mức, chế độ nhà nước quy định. Hạn chế tối đa các khoản phát sinh

ngoài dự toán, tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên.

- UBND xã chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân sách và các nguồn lực

địa phương để thực hiện phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai và các nhiệm vụ

chi cấp bách, đột xuất phát sinh.

- Các ban, ngành, đoàn thể thực hiện đúng dự toán ngân sách giao từ đầu

năm theo quy định, chủ động sắp xếp, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, các hội

nghị tổ chức lồng ghép nhiều chương trình, mời đúng đủ thành phần nhằm tiết

kiệm chi phí, tránh thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước.

  3.3 Đối với đầu tƣ xây dựng cơ bản:

       - Thực hiện hiện đúng nguyên tắc quản lý nguồn vốn đầu tư của chính phủ và

các văn bản liên quan.

      - Tăng cường công tác kiểm tra giám sát trong quản lý thu, chi ngân sách và

các khoản đóng góp của nhân dân.

      - Tiến hành triển khai thực hiện các công trình khởi công mới năm 2023 khi có

quyết định phê duyệt dự toán.

        Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách nhà nước

năm 2022 trên địa bàn xã.
Nơi nhận:

- TT.HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT.UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Xuân Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:08:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN DƯƠNG<tanduong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:11:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN DƯƠNG<tanduong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:12:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN DƯƠNG<tanduong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:12:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN DƯƠNG<tanduong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!